
DRG002/12 del 28/02/2019 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO Direzione Generale Della Giunta Regionale 

 

SERVIZIO  Tutela Della Salute e Sicurezza Sul Lavoro 

 

UFFICIO Medico Competente 

 

OGGETTO: D.Lgs.81/2008, artt. 25 e 41. Sorveglianza sanitaria, visite mediche, 

accertamenti specialistici, esami strumentali.  

Integrazione del servizio in via d’urgenza e impegno di spesa. 

Smart Cig: Z93261B32F 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35; 

 

VISTA la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della 

sicurezza sul lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

 

VISTO il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 15 comma 1) lettera l) del D.Lgs.81/2008 e s.m.i. dispone che il datore di lavoro 

provveda al controllo sanitario dei lavoratori; 

 l’art. 18 comma 1) lettera a) dispone che il datore di lavoro nomini il medico competente per 

l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal suddetto decreto legislativo; 

 

CONSIDERATO: 

 l’elevato numero di dipendenti ancora da sottoporre a Sorveglianza Sanitaria;  

 la necessità di implementare l’attività di sorveglianza sanitaria anche alla luce 

dell’acquisizione di n. 163 unità di personale transitate alla Regione Abruzzo dagli uffici 

del Centro per l’impiego delle Province di L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo dislocati in 

ulteriori n.32 sedi sparse su tutto il territorio regionale;  

 la necessità di implementare l’attività di sorveglianza sanitaria anche alla luce dei percorsi 

formativi che sono in atto per aumentare il numero di addetti alle squadre di emergenza i 

quali devono essere propedeuticamente sottoposti a visita medica specialistica; 

RITENUTO necessario provvedere obbligatoriamente alla sorveglianza sanitaria dei dipendenti 

regionali ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs 81/08 comma 2) prevedendo nello specifico: 



 visita medica preventiva intesa a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui il 

lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica 

 visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il 

giudizio di idoneità alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non 

prevista dalla relativa normativa, viene stabilita, di norma, in una volta l’anno 

 visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente 

correlata ai rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento 

a causa dell’attività lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla 

mansione specifica 

 visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l’idoneità alla 

mansione specifica 

 visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente 

 visita medica preventiva in fase preassuntiva; 

 visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di 

durata superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione.  

 

CONSIDERATO che la dott.ssa Annamaria Giammaria, che attualmente si occupa della 

sorveglianza sanitaria, come medico competente, per i dipendenti regionali di Pescara e Chieti, in 

data 22.01.2019 ha presentato istanza di trasferimento dalla Direzione Generale, Servizio Tutela 

della Salute e Sicurezza sul Lavoro, al Dipartimento per la Salute e il Welfare, Servizio Assistenza 

Distrettuale Territoriale, comunicando altresì la cessazione dell’incarico di medico Competente a 

partire dal 13 febbraio 2019 per gravi motivi familiari;  

 

VISTA  la Determinazione Direttoriale n. DPB/015 del 26.02.2019, con la quale si dispone il 

trasferimento della dipendente dott.ssa Annamaria Giammaria, cat. D3, profilo professionale di 

Funzionario Esperto Medico, dalla Direzione Generale – Servizio Tutela della Salute e Sicurezza 

sul Lavoro al Dipartimento per la Salute e il Welfare – Servizio Assistenza Distrettuale Territoriale, 

Medicina Convenzionata e Penitenziaria con decorrenza al 27.02.2019; 

 

ACCERTATO che l’unico dipendente regionale con profilo di Funzionario Esperto Tecnico-

Medico, oltre la dott.ssa Giammaria Annamaria, Dott. Murgano Adriano, sentito per le vie brevi, 

dichiara di non avere i requisiti previsti dal D.Lgs. 81/2008 per svolgere la funzione di medico 

competente;   

 

DATO ATTO che ricorre l’obbligo e l’urgenza per l’Amministrazione Regionale di provvedere 

all’espletamento di tutti gli adempimenti inerenti alla sorveglianza sanitaria nel rispetto di quanto 

previsto dalla vigente disciplina normativa di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per non incorrere nelle 

sanzioni di cui al Titolo I Capo IV Sezione I del citato decreto legislativo;  

 

RITENUTO necessario individuare altro Medico Competente in sostituzione della Dr.ssa 

Annamaria Giammaria, dimissionaria, per gli adempimenti concernenti la sorveglianza sanitaria, 

previsti obbligatoriamente dal D.L.vo. 81/2008, per i dipendenti regionali che prestano servizio 

nelle sedi di Pescara e Chieti;  

TENUTO CONTO che con determinazione DRG002/036 del 11.12.2018 si determinava tra l’altro 

di affidare l’esecuzione del servizio di “Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti 

specialistici, esami strumentali, per i dipendenti ubicati nelle sedi di L’Aquila e Teramo, al Dott. 

Pulsoni Romeo con sede XXXXXXXXXXXXXX, per un importo totale, al netto del ribasso offerto 

del 30%, pari ad € XXXXXXXXXX, IVA esclusa; 

RITENUTO dover effettuare l’esecuzione del servizio di “Sorveglianza sanitaria, visite mediche, 

accertamenti specialistici, esami strumentali” per i dipendenti regionali ubicati nelle sedi di Pescara 



e Chieti, in sostituzione della dr.ssa Annamaria Giammaria, dimissionaria, affidando in via 

straordinaria e nel limiti dell’importo di € XXXXXX posto a base dell’affidamento diretto di cui al 

precedente paragrafo al dr. Romeo Pulsoni che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio ai 

prezzi già ribassati ed alle stesse condizioni dell’affidamento originario;   

 

ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova la rispettiva e necessaria 

copertura finanziaria nel capitolo 11205 articolo 7 del bilancio regionale 2019, codice del Piano dei 

Conti 1.03.02.18.001 per un totale previsto di € XXXXXXXXX IVA inclusa;  

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione di: 

1) prendere atto della Determinazione Direttoriale n. DPB/015 del 26.02.2019, con la quale si 

dispone il trasferimento della dipendente dott.ssa Annamaria Giammaria, cat. D3, profilo 

professionale di Funzionario Esperto Medico, dalla Direzione Generale – Servizio Tutela della 

Salute e Sicurezza sul Lavoro al Dipartimento per la Salute e il Welfare – Servizio Assistenza 

Distrettuale Territoriale, Medicina Convenzionata e Penitenziaria con decorrenza al 

27.02.2019; 

2) integrare l’esecuzione del servizio di “Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti 

specialistici, esami strumentali” per i dipendenti regionali ubicati nelle sedi di Pescara e Chieti,  

affidando il servizio stesso al Dott. Pulsoni Romeo, già affidatario del servizio per i dipendenti 

regionali ubicati nelle sedi di L’Aquila e Teramo, fino alla concorrenza dell’importo previsto a 

base dell’affidamento diretto originario, pari ad € XXXXXX, per un importo totale aggiuntivo, 

quindi, di € XXXXX per il servizio in oggetto e € XXXXXXXXX per IVA, alle stesse 

condizioni dell’affidamento originario, per una durata massima di mesi 6; 

3) di procedere all’affidamento del servizio integrativo di cui al punto precedente a mezzo di 

lettera di impegno, richiedendo al soggetto affidatario la presentazione, in fase di 

sottoscrizione, del cronoprogramma esecutivo delle attività; 

4) impegnare  sul capitolo  11205 articolo 7 del bilancio regionale 2019, codice del  Piano dei 

Conti 1.03.02.18.001 l’importo previsto di € XXXX di cui :  

 Importo del Servizio € XXXXXXXXXX 

 Iva al 22% pari a € XXXX 

 Incentivo art.113 D.Lvo 50/2016 del 2% pari a € XXXXXX 

5) dare atto che: 

 la liquidazione avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in 

materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC) e in 

esito alla verifica di insussistenza di inadempimenti a carico del creditore di cui all’art. 2 

del MEF 18 Gennaio 2008 n. 40; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. lo smart CIG relativo al 

servizio in oggetto è il seguente Z93261B32F; 

 

6) dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Carlo Giovani e il 

Direttore esecutivo dei lavori è il Sig. Ugo Verna; 

 

7) pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 23 comma 1) e art. 37 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

33/2013; 

 



8) trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 

 
L’Estensore          Il Dirigente 

                 Dott.ssa Letizia Centi               Ing. Carlo Giovani 
           (Firmato elettronicamente)     Certificatore: Aruba S.p.a. 

        Firma digitale n. 6130940002152004 

               Validità 04/09/2021    
   

  


